cognoscat autem semetipsum quoniam mortalis et infirmus est, intellegat autem et Deum quoniam in tantum immortalis et potens est uti et *mortali immortalitatem* et temporali aeternitatem donet, intellegat autem et reliquas uirtutes
 5 Dei omnes in semetipsum ostensas, per quas edoctus sentiat de Deo quantus est Deus.

Gloria enim hominis Deus; operationis uero Dei et omnis sapientiae eius et uirtutis receptaculum homo. Quemadmodum medicus in his qui aegrotant probatur,
 10 sic et Deus in hominibus manifestatur. Quapropter et Paulus ait :

Concluit autem Deus omnia in incredulitate ut omnium *misereatur* ;

non de « spiritalibus aeonibus » dicens hoc, sed de homine qui fuit inobaudiens Deo et proiectus de immortalitate,
 15 dehinc *miseriordiam consecutus est*, per Filium Dei eam quae est per ipsum percipiens *adoptionem*.

Hic enim tenens sine inflatione et iactantia ueram gloriam de his quae facta sunt et de eo qui fecit, qui est potentissimus omnium Deus quique omnibus ut sint
 20 praestitit, et manens in dilectione eius et subiectione et gratiarum actione, maiorem ab eo gloriam percipiet, prouectus accipiens dum consimilis fiat eius qui pro eo mortuus est. Quoniam et ipse

in similitudinem carnis peccati

25 factus est, uti condemnaret peccatum et iam quasi condemnatum proieceret illud extra carnem, prouocaret autem in similitudinem suam hominem, *imitatorem* eum adsingnans

3-4 temporali aeter- (-li eter-) VA : temporalia aeter- (-lia eter-) C ||
 7 operationis Sb *coni.* (in not.) *Grab. St dub. mans. Ma* : -nes CVA Sa Hv (qui uero textum male interpunxit) || 17 hic C : hinc V hoc A || iactantia VA : iastan- C || 18 de his VA : de om. C || 21 percipiet VA : -pet V || 22 prouectus (* προκοπέας) CVA : profectus *coni.* 2Ls 197 || accipiens CV : om. AS || fiat eius CV : *transp.* A || 24 similitudinem CV Ma St : -ne A *Grab. Hv* || 26 proieceret C Ls (2Ls 84) : proieceret VA || 27 adsingnans VA : adsingnans C ||

— afin encore que cet homme se connaisse lui-même comme étant faible et mortel ; afin qu'il comprenne que Dieu est à ce point puissant et immortel qu'Il confère « au mortel l'immortalité », au temporel l'éternité ; afin
 I Cor 15,53 qu'il comprenne aussi toutes les autres virtualités de Dieu manifestées en lui-même et qu'instruit par elles il acquière le sens de la Grandeur de DIEU.

Car la gloire de l'homme, c'est DIEU ; mais le réceptacle de l'opération de Dieu et de toute sa Sagesse et de toute sa Puissance, c'est l'homme. Comme le médecin fait ses preuves chez ceux qui sont malades, ainsi Dieu se manifeste chez les hommes. C'est pourquoi Paul a dit :

Dieu a tout enfermé dans l'incredulité, *afin de faire miséricorde* à tous. Rom 11,32

— Ce n'est pas des « Éons spirituels » qu'il parlait ainsi, mais de l'homme qui, d'abord désobéissant à DIEU et exclu de l'immortalité, a ensuite « obtenu miséricorde », en recevant par le FILS de DIEU « l'adoption de fils » qui se fait par Lui¹.
 I Petr 2,10
 Rom 9,25
 Rom 8,15
 Gal 4,5
 Eph 1,5

Car l'homme qui, sans orgueil ni jactance, garde une pensée vraie [*gloria*, *δόξα] sur les choses créées et sur Celui qui les a créées, sur le Dieu plus puissant que tout et qui donne à tout l'existence, l'homme qui « demeure dans Son *Amour* », dans la soumission, dans l'action de grâces, recevra de Lui une gloire plus grande <encore> et sera l'objet de progrès en devenant semblable à Celui qui est mort pour lui. Jn 15,9-10

Celui-ci en effet s'est fait Lui-même

à la ressemblance de la chair de péché Rom 8,3

pour « condamner le péché » et, en tant que désormais condamné, pour le rejeter hors de la chair, — pour inciter aussi l'homme à devenir « semblable à Lui » en lui assignant (Rom 6,5)

1. Vue saisissante sur Dieu et l'homme. La chute de l'homme et sa rédemption lui font sentir expérimentalement la profondeur de sa misère, la toute-puissance de Dieu et l'infini de son amour de miséricorde : d'où, en proportion, un immense amour de gratitude de la

Deo et in paternam inponens regulam ad uidendum Deum et capere Patrem donans :

Verbum Dei quod habitauit in homine et *Filius hominis* factus est, ut adsuesceret hominem percipere Deum et
5 adsuesceret Deum habitare in homine, secundum placitum Patris.

[20,3] Propter hoc ergo *signum* salutis nostrae eum qui ex *Virgine Emmanuel* est, *ipse* < dedit > *Dominus*, quoniam *ipse Dominus* erat qui *saluabat eos*, quia per semetipsos non
10 habebant *saluari*; et propter hoc Paulus infirmitatem hominis adnuntians ait :

Scio enim quoniam non inhabitat in carne mea *bonum*, significans quoniam non a nobis sed a Deo est *bonum* salutis nostrae; et iterum :

15 Miser ego homo, quis me *liberabit* de corpore mortis huius ?
deinde infert *Liberatorem*;

Gratia Iesu Christi Domini nostri.

Hoc autem et Esaias :

20 Confortamini (inquit) manus resolutae et genua debilia,
adhortamini, pusillanimes sensu,
confortamini, ne timeatis !
Ecce, Deus noster iudicium retribuit et retributurus est.
ipse ueniet et *saluabit nos*;

--- hoc quoniam non a nobis sed a *Dei* adiumento
25 habuimus *saluari*.

1 inponens CV : adponens A || regulam (*κανών) : uult 1Ls 16 interpret. « Sphère » (ex Bauer et Becker) (« regula für κανών = « Sphère ») || 2 capere CA : sapere V || 3 habitauit VA : abi- C || 4 percipere CV : -ret A || 5 secundum pla- VA : secu dumpla-C || 8 uirgine VA : uirgile C || ipse < dedit > dom- con. ex t. bibl. et comment. Ir. seq. : dedit ipse dom- Grab. dat (pro est) ipse dom- Hort 163 ipse dom- < dedit hominibus > (« durch Homoioteleuton ») 1Ls 22 || 12 quoniam CA : quomodo V || inhabitat C'V : habitat CA || carne mea C'VA : carnea C || 18 autem CV : idem add. AS || 20 adhortamini CVA¹ : roboramini A ||